
COMUNE  DI  CIVITAVECCHIA
città metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 6 - ATTIVITA PRODUTTIVE, CULTURA, TURISMO, 
POLITICHE GIOVANILI, TRASPORTI, SITO E TRASPARENZA  

servizio 6 - attivita produttive, cultura, turismo, politiche giovanili, trasporti, 
sito e trasparenza

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1289 del 20/07/2018

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

AFFIDAMENTO DIRETTO IN FAVORE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA 
COMITATO LOCALE DI CIVITAVECCHIA PER SERVIZIO DI ASSISTENZA 
SANITARIA DI PRIMO SOCCORSO PER EVENTI ESTIVI 2018 – CIG: 
ZAB246CDF0 

 Premesso che:

- con deliberazione n. 100 del 1/06/2018, n. 119 del 25/06/2018 e n. 129 del 
11/07/2018,  l’Amministrazione Comunale ha approvato il programma delle 
manifestazioni estive denominato "La Vecchia Estate";
- attraverso gli atti sopra citati l’amministrazione si è impegnata a mettere a 
disposizione attrezzature ed accessori utili alla realizzazione dei vari eventi, e tra 
questi anche il servizio di primo soccorso;
- che al fine di garantire la sicurezza dello svolgimento delle suddette manifestazioni, è necessaria la 
presenza dell’assistenza sanitaria;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale E.R. n. 609/2015 ad oggetto: Recepimento 
dell'accordo tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano sul documento 
recante “Linee di indirizzo sull'organizzazione dei soccorsi sanitari negli eventi e nelle 
manifestazioni programmate”, sancito in data 5 agosto 2014 rep. Atti n. 91;

CONSIDERATO che nell'atto di cui sopra vengono fornite le indicazioni circa i criteri e le modalità 
di pianificazione dell'assistenza sanitaria per eventi/manifestazioni;

Visto il programma degli eventi 2018 redatto a cura del Servizio 6 e agli atti d'ufficio;

Rilevata pertanto la necessità di provvedere all'affidamento del servizio di assistenza di primo 
soccorso sanitario per le manifestazioni programmate dal Comune di Civitavecchia;



DATO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all'art. 26, comma 1, della legge 
488/1999 aventi ad oggetto beni e servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento;

VISTO l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni sopra indicate per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute, in 
mancanza di apposite convenzioni quadro, a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA);

VISTI il D.L. 52/2012 e il D.L. 95/2012 ss.mm.ii., nonché le relative leggi di conversione, che 
sanciscono l'obbligo di ricorso al mercato elettronico per l'approvvigionamento di beni e servizi da 
parte delle pubbliche amministrazioni;

RILEVATO che da una disamina effettuata, il servizio, come sopra esposto, non è reperibile sul 
mercato elettronico e sarà pertanto affidato secondo le procedure previste dall'art. 36 c. 2 del D.Lgs. 
n. 50/2016;

PER QUANTO sopra esposto e così come previsto dalla deliberazione della Giunta Regionale E.R. 
n. 609/2015, si è proceduto all'individuazione di un fornitore idoneo e competente a svolgere quanto 
richiesto;

CONSIDERATO che trattasi di servizio tecnico con professionalità specifiche si è proceduto a 
trattativa diretta ai sensi dell'art. 36 c. 2 del D.Lgs. n. 50/2016, inviando alla Croce Rossa Italiana 
Com. Loc. Di Civitavecchia, via Matteotti 66/b  – P.Iva 12682251009, una richiesta di preventivo di 
spesa per il servizio di ambulanza con personale paramedico per primo soccorso da svolgersi 
durante le manifestazioni/eventi programmati dall'Ente per l'estate  2018;

VISTO il preventivo protocollo  n. 65879 del 19/07/2018 ricevuto da C.R.I - Croce Rossa Italiana 
Com. Loc. Sede di Civitavecchia , via Matteotti 66/b  – P.Iva 12682251009  di euro 3,000,00 esente 
IVA, si affida alla stessa il servizio in parola;

Atteso che a norma di quanto stabilito dall’art. 3, comma 5, della Legge n. 136/2010 in ordine 
all’obbligo di indicare negli strumenti di pagamento relativi ad ogni transazione il codice 
identificativo di gara (CIG), si è proceduto ad acquisire dall’AVCP il CIG n°ZAB246CDF0;

Visti:

la dichiarazione sostitutiva  resa con nota prot. n. 66110 del 20/07/2018 in ordine alla regolarità 
contributiva;

la comunicazione del conto dedicato  ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari resa con nota 
prot. n. 66117 del 20/07/2018;

Ritenuto di dover impegnare l’importo di € 3.000,00 esente IVA  imputandolo sul Bilancio 
Esercizio Finanziario 2018, capitolo 1108 " Spese per manifestazioni turistiche" che presenta 
copertura finanziaria ;

PRESO ATTO che



- con deliberazione di C.C. n. 35 del 26.03.2018  è stata approvata la nota di aggiornamento 
al DUP periodo 2018/2020;

- con deliberazione di C.C. n. 37 del 30.03.2018 è stato approvato il Bilancio Finanziario 
esercizi 2018-2020;

- con deliberazione di G.C. n. 120 del 27/06/2018 è stato approvato il Piano esecutivo di gestione, 
piano dettagliato degli obiettivi e piano della performance per gli anni 2018/2020;

Visto il D. Lgs 267 /2000;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parte 
integrate e sostanziale del presente provvedimento:

1) di affidare alla Croce Rossa Italiana Comitato Locale di Civitavecchia, con sede legale in 
Civitavecchia Via Matteotti n. 1/A, P.I. 12658621003, il servizio di assistenza sanitaria per gli 
eventi estivi 2018, come da preventivo prot. n. 65879 del 19/07/2018, per l’importo di € 3.000,00 
esente IVA;

2) di impegnare la somma di € 3.000,00 al capitolo 1108 " Spese per manifestazioni turistiche" del 
Bilancio Esercizio 2018, sul quale esiste la necessaria copertura finanziaria;

3) di dare atto che si provvederà alla liquidazione e pagamento della somma complessiva di € 
3.000,00 a servizio reso e dietro presentazione di regolare fattura;

4) di trasmettere il presente atto ai servizi Finanziari per le competenti procedure;

5) di trasmettere il presente atto all'ufficio redazione sito per le pubblicazioni ai sensi dell'art. 29 del 
D. Lgs. 50/2016.

Il Dirigente
   Gabriella Brullini / INFOCERT SPA

(Atto firmato digitalmente)

   

          
   


